

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhia:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Căminului 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

La

Abonament lunar

pentru Maiu st. v.

— cu prețurile din capul foi —
invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA“.

Sibiu, 28 Aprilie st. v.

Temerile colegilor nostri dela presa „patriotică“ maghiară de pe la finele lui Martie, cât privește pe România, s'au dovedit de superflue.

Crisa de tron din București, anunțată ca o consecință a celei din Belgrad, n'a avut loc. Din contră, începând dela cele petrecute în sinul corpurilor legislative române până la festivitățile cunoscut publicului nostru cetitor și din coloanele acestui ziar, am vădit lucruri, care dovedesc, că tronul României, de parte de criză, se află pe bazele cele mai firme, spriginit de reprezentanța legală între aclamațiunile țării întregi.

Ce este mai mult. Nici criza ministerială, înțelegem neașteptată intrare a lui L. Catargiu în cabinet după Rosetti—Carp, nu s'a dovedit de aceea ce s'a trimbat că are să fie. Rusofilismul lui L. Catargiu înzadar l'am căuta noi, înzadar colegele noastre „patriotice“ de toată mână și de toată seama, cu lumina în ameață mare, pentru-că nu-l vom afla și nu-l vom afla.

Si e lucru firesc să nu-l afle nimeni, fiindcă nu este.

Guvernele române, cine-și va lua osteneala a le studia numai cât de cât, se va convinge, că decând au încetat cele fanariote și decând există ear' naționale, au fost totdeauna înainte de toate ceea-ce trebuiau să fie, românesci. În modul lor de procedere au putut să se deosebească unele de altele. În privința patriotismului însă se poate afirma, fără vătămă de conștiință, că au fost deopotrivă: naționale române.

Toată lumea consideră, că venirea și primirea principelui de coroană al României tocmai acum în România este o demonstrațiune contra expectațiilor rusesci, că după criza de tron din Belgrad are să urmeze cea din București. Poate-că în fond nu e demonstrațiune, ci este o curată împlinire a faptelor ce trebuiau tocmai acum să se îplinească. Dacă însă venirea și primirea principelui României în România se taxează de atare, îndrăgnea un ministru rusofil să asiste, să iee parte activă la dînsa, fără a se compromite în ochii Rușilor?

Scrisoarea regelui Carol către ministrul-president L. Catargiu dovedește, că acesta n'a hesitat deloc a-și face datoria patriotică-națională în momentele solemne, când România a sîrbat înfrîngerea dinastiei sale. Dînsul nu a reflectat la ceea-ce se crede, se dîce și se scrie în străinătate despre actele solemne privitoare la înfrîngerea dinastiei române. A reflectat numai la aceea, că se tractează de acte românesci. Și precum i-a fost reflectarea, i-a fost și activitatea românească.

Dacă L. Catargiu era un rusofil, cum îl taxează și colegele noastre „patriotice“, atitudinea sa și a cabinetului seu întreg era cu totul alta.

De sigur, că înainte de festivitățile amintite se retrăgeau president și cabinet, ca să facă loc altora, care n'aveau să vină în conflict cu convingerile, cu vederile lor politice.

Care va să dîcă, în România nu numai nu s'a repetit ceea-ce s'a întîmplat în Belgrad, din contră și schimbarea în minister apare mai mult ca o schimbare de persoane, care se vede a fi motivată din cauze interne. Și nici că se poate altfel, fiindcă în politica externă în România se urmează drumul început încă din timpul lui Ioan Brătianu și fortificările, care Rusia le consideră de îndreptate în contra sa, se continuă cu o stăruință mai mare ca până aci.

Din partea României putem fi așadar noi, și pot fi împreună cu noi toți compatrioții liniștiți.

Nu sînt nici semne, că are să se repească ceea-ce s'a petrecut în Belgrad. Dar' nici că se va întîmpla ceea-ce e probabil, că în Sîrbia nu preste mult are să se mai întîmple.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 28 Aprilie st. v.

Din parlamentul maghiar.

În ședința de ieri a dietei din Budapesta s'a continuat desbaterea specială asupra proiectului de budget. Așa numitele budgete mai mici s'au absolvat foarte repede și numai una sau alta dintre pozițiuni au dat prilegiu la câte un mic dialog între un membru al opoziției și între ministrul respectiv. O desbatere mai mare s'a încins numai la titlul „presidiul de ministri“, unde deputatul Irányi a propus reducerea adausului de funcțiune al ministrului-president, introducerea pragmatice de serviciu și înființarea de tribunale administrative. Oratorul s'a folosit de pri-

legiul binevenit, spre a-și mărturisii întransigența în afacerea algerii funcționarilor municipali, ceea-ce s'a prezentat drept un aștept în contra acelei opoziții, care s'a fost declarat pentru numirea funcționarilor municipali. După-ce a mai vorbit Paul Hoitsy, ministrul-president a răspuns dlui Irányi, declarând, că el nu se poate învoi la o reducere a competențelor ministrului-president, tocmai în interesul eventualului seu succesor. Proiectul pentru înființarea unui tribunal administrativ îl poate deja promite pentru sesiunea viitoare. Introducerea pragmatice de serviciu reclamă însă pregătiri mai mari. Blasiu Orbán s'a încercat să spriginească precăt se poate pe măiestrul seu Irányi, ear' contele Apponyi s'a sculat din nou, spre a arăta, că de rîu este actualul guvern. În ce privește sistemul de denumire, el, ce e drept, aderează la el, dar' deodată cu numirile așteaptă și extinderea sferei de activitate a corporațiilor autonome, în special în privința dreptului, de a controla administrația, și ar trebui să se facă ceva în privința scutirii funcționarilor de abuzuri. Mai departe trebuie să se împedice activitatea politică ce nu se ține de competența funcționarilor și afacerile lor disciplinare să se pertraceteze pe cale judecătorească. Fără garanțele aceste, nici lui, nici partidului seu nu-i trebuie denumiri. După-ce a mai vorbit deputatul Carol Szalay în contra guvernului și după-ce s'a exprimat și referentul Hegedűs asupra propunerilor ce s'au făcut, ministrul-president a luat încă odată cuvîntul, spre a polemisa în contra contelui Apponyi. La votare, casa a primit propunerea lui Irányi împreună cu amendamentul lui Tisza în ce privește înființarea unui tribunal administrativ. Cu aceste s'a terminat desbaterea pentru ziua aceea.

Politica africană a Italiei.

După-ce în ședința camerei italiene dela 8 l. e., deputații Della-Valle, Sprovieri, Riccio și Bonghi și-au motivat interelațiunile lor în privința politicii africane a Italiei, a declarat ministrul de război, că auctoritatea militară din Massauah nu a primit nici un ordin mai departe, decăt ca să fie cu băgare de seamă, să adune sciri și să ofere guvernului puncte de razim pentru determinarea atitudinii sale. Ministrul-president Crispi a observat, că toate interelațiunile, cu excepțiunea interelațiunii lui Bonghi, care s'a declarat în contra ori-cărei expansiuni și do-

resce încheierea păcii cu Abissinia, aproabă procederea Italiei de până acum în Africa. El repetă, că guvernul nu voese să facă cuceriri și va fi mereu condus de gîndul, de a scuti interesele și demnitatea Italiei. Interpelații au declarat, că ei nu vor să facă propuneri. Crispi li-a mulțumit, fiindcă prin aceasta și-au manifestat convingerea, că anumite afaceri trebuie să se discute cât se poate de puțin.

Afacerea Wohlgemuth.

„Fremdenblatt“ primesce din Berlin următoarea depeșă: După împărțirile primite din parte bine informată, guvernul german probabil se va plînge la consiliul federal prin ambasada germană din Bern pentru expulsarea lui Wohlgemuth și pentru tractamentul, de care s'a împărțit acesta în timpul cât a fost deținut. În Berlin se așteaptă, că Svițera să dea satisfacția ce s'a cerut, dacă nu o va da, guvernul german va recurge la represalii, de care se va ține înăsprirea prescrierilor pentru pasapoarte și o controlă mai severă a Svițeranilor ce trăiesc în Germania.

Agitări în Bulgaria.

Până-ce foile rusesci scriu pe toate tonurile, că guvernul rus nu se amestecă în treburile interne ale statelor din Balcani, până atunci din Bulgaria vin cele mai pozitive sciri despre agitări ce agenții ruși fac pe acolo. Astfel Rușii, pentru a pute înlătura pe principele Ferdinand de Coburg, ar fi propus chiar domnului Stambuloff, pe care mai mult îl urîsc, să se împace cu ei și să lucreze împreună pentru detronarea lui Ferdinand. Se știe însă, că el nici de vorbă nu a stat cu acești agenți.

Eată ce scrie în privința eșecului acesta „Correspondence de l'Est“ din Viena. Secretarul ambasadei rusesci din Constantinopol, dl Onu, întîlnind pe deputatul bulgar Kalciev, i-a spus acestuia condițiunile, sub care Rusia s'ar împăca cu Bulgaria. Astfel Rusia cere: 1. Îndepărtarea principelui Ferdinand de Coburg. 2. Alegerea unui principe de religie ortodoxă. 3. Bulgaria să se oblige, ca la cas de un război al Rușii, Bulgaria să se alieze cu Rușii. Deputatul bulgar a adus aceste condițiuni la cunoștința domnului Stambuloff, dar' el nici nu a răspuns. El a dîs: „Rușii vor să ne înșele, cum ne-au înșelat, când au dîs să depărtăm din Bulgaria pe principele Alexandru de Battenberg, pentru-ca ei să ne trimită

apoi în țeară pe generalul Kaulbars, care să producă apoi nouă anarhie în Bulgaria. Situațiunea de astăzi a noastră este mai favorabilă decăt a ori-șicărui stat din Balcani, care este sub influența Rusiei, și nu ne vom lăsa a fi conduși de Ruși pentru a da numai de prăpastie“.

Mulțumită jidănească.

Sub acest titlu scrie „Deutsches Volksblatt“ din Viena următorul prim-articol interesant:

Sub regimul lui Coloman Tisza iudaismul în Ungaria a ajuns la o astfel de influență, cum n'a ajuns nici într-unul din alte state. Coloman Tisza a lăsat să se întempele, ca toată viața economică a populațiunii ungare să ajungă sub apăsătoare hegemonie a iudaismului; a lăsat ca cu ajutorul banilor ovricesci spiritul de protecțiune în administrațiunea statului să devină o economie de corupțiune, care te pune pe gînduri, și a lăsat ca statul ungar însuși în ceea-ce-i privește finanțele să ajungă cu totul sub domnia capitalului ovricesc. Cu toate aceste Ovreei nu sînt nici-decăt mulțumiți cu Coloman Tisza, în loc să-i fie recunoscători și devotați, ei îl îngrămădesc cu batjocură îndrăznească și cu o grețoașă ingrăditudine. Și dacă se întreabă omul, prin ce și-a pierdut Coloman Tisza bunăvoința jidovimii, cu privire la atacurile jidovesci, trebuie să-și răspundă:

Coloman Tisza a împedecat participarea Ungariei la expozițiunea universală din Paris, prin aceasta a făcut un serviciu plăcut urgentului imperiu german, prin aceasta a zădărnici totodată înfrîngerea pregătită a internaționalei de aur din Budapesta, Viena și Paris și a nimicuit prin aceasta speranțele acelora, care din o asemenea înfrîngere, în vederea puterii internaționale de aur, aspirau la o apropiere politică între Austro-Ungaria și Franța. Jidănia internațională s'a vădit vătămă în interesele sale și Coloman Tisza trebuie să sufere, ca penele jidănesci să-l murdărească în mod corăspundător.

Un Jidan francez, care mai înainte se numia Rosenthal și acum se numește Jacques St. Cère, a adresat în „Figaro“ din Paris o epistolă deschisă ministrului-president Tisza, o epistolă care întrece aproape tot ceea-ce a prestat până acum cutezanța ovricescă. Când ministrul-president Tisza s'a exprimat în contra participării la expoziția universală din Paris, în vederea amenințării și vătămării, la care suferii imperiului german sînt expuși în Franța, el a făcut alusiune și la posibilitatea, că și cetățenii austriaci și ungari pot fi primejduiți în Paris. „Parisul“, dîce Ovreei din „Figaro“, „e liniștit, dar' se vede, că la d-voastră nu se întîmplă acest lucru“. În Pesta au avut loc tumulte de stradă și în Viena s'ar fi

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Cântăreții.

Din scrierile unui vîntător.

De

Ivan Turghenev.

Traducere din limba rusească de E. H.

(Urmare.)

Sosirea mea, — am putut observa, — la început a turburat ceva pe mușterii lui Nikolai Ivanici; dar' vădînd, că el m'ă salută ca pe om cunoscut, se liniștiră și nu m'au mai luat seama. Am cerut o bere și am ședut în colț lîngă țeranul cu sarica sdrențuroasă.

„Ei, ce!“ — strigă deodată Buimăcicul, golind dintr-o dușcă păhăru de rachiu și însofîndu-și strigarea cu mișcări de mîni așa de ciudate, fără de care, pe semne, nu putea scoate nici-un cuvînt. — „Ce să mai aștept? E vorba să încep, atunci începi. Ha? Butule?...“

„Să încep, să încep!“ — luă vorba încuviințînd Nikolai Ivanici.

„Să începem, fie“, — întimpină antreprenorul cu sînge rece și cu un zimbet încreșt, — „eu sînt gata.“

„Și eu sînt gata“, — dîse Iacob îndărjit.

„Hai, începeți, copii, începeți“, — șuieră Clipocilă.

Dar' cu toate-că își arătau unanim dorința, nimeni nu începea; antreprenorul chiar nici nu s'a mișcat de pe laviță, — par-că toți mai așteptau ceva.

„Începe!“ — grăi posomorît și aspru Cuconul Sêlbatic.

Iacob tresări. Antreprenorul se sculă, își aruncă cîngătoarea și scupă tușind.

„Cine să înceapă dar'?“ — întrebă el cu glas ceva schimbat de Cuconul Sêlbatic, care tot mai sta nemișcat în mijlocul odăii, întîndu-și în laturi picioarele groase și băgându-și mai pînă în cot mîinile puternice în buzunarele pantalonilor.

„Tu, tu, antreprenorul“, — strigă Buimăcicul, — „tu frate.“

Cuconul Sêlbatic îl privi zăcaș. Buimăcicul începă a fluiera încet, tîc și se uită spre tavan, dete din umăr și amuți.

„Să tragem sorți“, — dîse după o pauză Cuconul Sêlbatic, — „ear' butoiul pe masă cu el.“

Nikolai Ivanici se plecă, ridică gemînd butoiul de jos și îl aședă pe masă.

Cuconul Sêlbatic se uită la Iacob și dîse: „hei!“

Iacob își băgă-mîna în buzunar, scoase un ban și-l însemnă cu dinții. Antreprenorul scoase din pulpana caftanului o pungă nouă de piele, deslegă fără grabă sfoara și, turnînd o mulțime de bani mărungi în mîna, alesse un ban nou-nouț. Buimăcică își întinse șapca și terfelită cu cozorocul sfîrțicat și atîrnînd; Iacob aruncă banul seu, precum și antreprenorul pe al seu.

„Tu să scoți“, — grăi Cuconul Sêlbatic întorcîndu-se către Clipocilă.

Clipocilă zîmbi măgulit, luă șapca în amîndouă mîinile și începă a o scutura.

Într-o clipă domni o tăcere adîncă; banii sunau încet, lovindu-se unul de altul. M'am uitat împiegur cu luare aminte; fețele toate exprimau o așteptare încordată; însuși Cuconul Sêlbatic elipia din ochi; vecinul meu, țeranul cu sumanul rupt, chiar și el, doritor de a aci, își întinse gîtul înainte. Clipocilă își băgă mîna în șapcă și scoase banul antreprenorului; toți rîsufară. Iacob se roși, ear' antreprenorul își trecu mîna prin păr.

„Veți, nu v'iam spus, că tu?“ — strigă Buimăcicul. — „Veți, nu v'iam spus eu?“

„Haid! Nu mai cără!“ — răspunse cu dispreț Cuconul Sêlbatic. — „Începe“, — urmă el, făcînd din cap antreprenorului.

„Care s'o cînt?“ — întrebă antreprenorul turburat.

„Care vrei“, — răspunse Clipocilă. — „Care îți vine în minte, aceea s'o cînti.“

„Firesce, care vrei“, — adăuse Nikolai Ivanici, aședîndu-și încet mîinile pe piept. — „Într'aceasta nu se poruncește nimic. Cîntă care vrei; dar' cîntă-o bine; ear' noi vom judeca la urmă cu mîna pe suflet.“

„Veți-bine, că cu mîna pe suflet“, prinse vorba Buimăcicul și-și linse marginea păhăru lui gol.

„Lăsați-mă fraților să tușesc puțin“, — dîse antreprenorul, netedîndu-și cu degetele gulerul caftanului.

„Ei, ei, nu-ți perde inima, începe!“ — hotări Cuconul Sêlbatic plecîndu-și capul.

Antreprenorul se gîndi puțin, își scutură capul și păși înainte. Iacob își țînti ochii la el...

Dar' înainte de a trece la descrierea luptei, socotesc că nu e de prisos a spune câteva cuvinte despre fiecare din persoanele părășe ale povestirii mele. Vieța unora din ei îmi era deja cunoscută, când i-am întîlnit în cărîma la „Adăpost“, pe urmă am adunat sciri și despre ceilalți.

Să începem cu Buimăcică. Adevăratul nume al acestui om era Evgraf Ivanov; dar' nimeni nu toată împiegurimea nu-l chema altfel, fără Buimăcică, și el însuși se mîndria cu porecla aceasta: atât de bine îl pricedea. Și într'adevăr, grozav de bine se potrivea cu nutra lui neexpresivă, vecinic agitată. Era servitor derbedeu, neînsurat, pe care stăpînul seu de mult timp îl liberase și care, neavînd nici o slujbă și necăștigînd nici un ban, totuși găsea și de cîț mijloace de a bî pe socoteala altuia. Avea o mulțime de cunoscători, care îl adăpau cu țuică și ceai, ei înșiși nu șiau pentru-ce; căci el nu numai că nu era șagălnic între oameni, ci tocmai din contră, pe toți îi plicticia cu flecăriile sale nechisuite, cu indeseuala sa nesuferită, cu mișcările trupului febrile și cu hohotele necurmăte și nefiresci. Nu șia nici cînta, nici juca; decînd lumea n'a grăt un cuvînt cumințe sau iscusit chiar; totdeauna „fleșcăia“ și miștia strașnic, adevărat Buimăcic! Și cu toate aceste nu se făcea o unică beție fără dînsul, cale de patruzeci de verste împiegur, unde figura sa lungă se nu se învîrtească printre oaspeți, așa s'au deprins cu dînsul și-i suferința prezența, ca un rîu neîncungîrabil. Adevărat, că îl tratau în mod desprețuitor, dar' numai

Cuconul Sêlbatic putea să-i înfrîne avîntul bîdăran.

Clipocilă nu sîmîna nici-decum cu Buimăcicul. El tot asemenea căpîțase o poreclă, Clipocilă, deși nu clipia din ochi mai mult decăt alți oameni; lucru cunoscut: poporul rus e meșter în porecile. Prelîngă toată silința mea de a afla mai cu deamîruntul treutul acestui om, în viața lui rămăneau pentru mine, — și probabil pentru mulți alții, — pete, întunecoase locuri, cum dîce cărturarii, acoperite de întunerecul profund al necunoscutului. Am aflat atît, că fusese odată vîșit la o cocoonă bîtrînă fără copii, fugise cu droșca ce i-se încredințase și rătăcise un an întreg; trebuie, că convingîndu-se în faptă de neajunsurile și miseriile vieții de pribeg, s'a reîntors, dar' schiop, s'a aruncat la picioarele stăpînei sale și în decurs de cîțiva ani prin purtare exemplară, și-a șters păcatul, a întrat puțin în favorul ei, în sfîrșit i-a căștigat încrederea deplină, ajunsse vătav, ear' după moartea stăpînei, nu se scie în ce fel, a fost liberat din robie și primit în clasa burgezimii, a început să iee în arîndă dela vecinul seu un câmp de pepeni, s'a îmbogățit și trăiesce acum vesel. Era om umblat, priceput, nici rău și nici bun, dar' mai ales socotit; pișcher, care cunoaște oamenii și trage folos din ei.

Prevedător om si în același timp întreprîndător, ca vulpea; limbut ca o femeie bîtrînă, dar' nici-odată nu o s'flecsece, ci sillesce pe toți ceilalți să se dea pe față; încolo nu se făcea că e prost, cum fac alți și-

vulnerat 206 și s'au ucis deosebi (!) persoane cu privilegiul grevei viziților de tramway, afară de aceea mai multe prăvălii au fost jefuite, tot date, pe care de sigur le-a telegrafat în mod tendențios clica bursei din Viena. Rosen-thal — St. Cere scrie: „Adevărul, o! Tisza Kálmán! e acela, că la d-voastră e o mare boală, și pentru-ace, pentru-că la d-voastră 10.000 indivizi (de ce nu mai mulți?) sunt gata a face scandale și și mai mult gata a jefui prăvăliile și casele Israelitilor, căci aceștia sunt, pe care d-voastră îi priviți de urdorii tuturor rezelor. Bine, iubitul meu Tisza, și la noi sunt ei tractați „drept cauza tuturor“, și cu toate acestea, dacă mâine ar fi treizeci de greve de ale tramway-istilor, omnibuselor și birjarilor, nimenia nu s'ar gândi să pună vina pe Israeliti“. Asta e părerea Jidovului din Figaro și la sfârșit se urcă pe înălțimea obrănciei lui prin următoarele frase: „Acesta a fost, iubitul meu Tisza, ceea-ce a fost bine să 'ți-se spună cu vre-o câteva zile înainte de deschiderea expoziției. Dă-ți silință, ca se fii de altădată mai prudent în discursurile d-tale, și dacă din întâmplare vei avea timp în vara aceasta, vină la Paris. D-ta vei afla mulți Francezi, care îți vor pregăti o primire bună, mai întâiu pentru-că iubesc Ungaria și apoi — se-ți-o mărturisesc? Pentru-că li-se pare un lucru foarte natural de a cunoaște pe un om, care s'a încumetat să dovedească lumii, că prostia nu e privilegiul ministrilor francezi. Aceste sunt lucruri, pe care omul nu le uită. La revedere, Colomane!“

Poate-că unul sau altul dintre diplomații jidanofili vor trage învățătura, că numai acela poate să-și păstreze pe durată bunăvoința Jidanismului, care împlinesc fără excepție și necondiționat toate dorințele și interesele aceluia. Acela, care numai într'un singur punct hotărăsește altcum, decum o cere Jidanismul, trebuie să sufere a fi atacat, satirizat și batjocorit, precum a fost ministrul-preșident Tisza decătră Jidanul din „Figaro“ Rosenthal-Jacques St. Cere.

Nunțiul croat.

Diarele din capitala Ungariei publice în întreg cuprinsul seu nunțiul deputațiunii regnicolare a Croației, Dalmației și Slavoniei. Cele mai importante pasaje din acest nunțiu sunt următoarele:

Transacția financiară ce s'a încheiat la anul 1880 între regatele Croația și Slavonia și între regatul Ungariei a expirat cu finea anului 1887, prin urmare, conform legii, s'a ivit necesitatea, de a o reînnoi pentru periodul de deosebi ani. Având să se apropie de reînnoirea transacției financiare pentru periodul viitor, deputațiunile regnicolare vor avea să împlinească două lucruri principale:

a) punând față în față venitele publice ale regatului Ungariei și ale regatelor Croației și Slavoniei, să caute cheia, după care aceste regate vor avea să-și acopere recerînțele lor comune;

b) să stabilizeze recerînțele autonome ale regatelor Croația și Slavonia.

Preste tot, sistemul de pausalizare numai atunci e justificat, când greutatea interne nu permit lucrului un alt expedient. De aceea deputațiunea regnicolară, îndată-ce va fi sosit timpul, va pleda la stabilirea cuotei pentru acoperirea recerînțelor autonome, ca sistemul

de pausal să nu fie aplicat nici pentru un teritoriu oare-care, nici pentru vre-un venit public al regatelor Croația și Slavonia. Aici se schitează modul noiei procederi și se publică o scrisoare a banului.

Cu privire la cestiunea dărilor, deputațiunea regnicolară e de părere, ca dările de câștig și alte dări, întrucât asemenea întreprinderi își efectuează afacerile în Croația și Slavonia, sunt a se pune în socoteala acestor regate. După aceeași analogie și în același chip ar pute să se procedă și în ce privește darea societăților căilor ferate și a navigațiunii pe Dunăre, încât activitatea acestora se extinde asupra Croației și Slavoniei.

Relativ la taxa pentru eliberarea dela miliție, deputațiunea regnicolară atrage atențiunea asupra împregiurării, că aceea după experiențele de până acum nu a corăspuns pe deplin dispozițiilor speciale. Același lucru stă și încât privește darea de cărcimărit.

După părerea deputațiunii regnicolare, ar trebui să se procedă conform modalităților ce le propune ea, spre a stabili cheia de contribuțiune și spre a pute afla cuota de lipsă pentru acoperirea recerînțelor autonome.

Nunțiul e subscris de Ludovic Farkas-Vukotinovici ca președinte, Iosif Miskatovici și Dr. A. Egersdorfer ca referenți.

Academia română.

Publicațiunile istorice Hurmuzaki.

Tipărirea colecțiunii de documente și a scrierilor istorice rămase dela reșpusul Eudoxiu Hurmuzaki s'a început la 1876 prin decisiunea luată atunci de dl Titu Maiorescu, ministrul cultelor și instrucțiunii publice.

Pentru facerea acestei publicațiuni; ministrul a numit atunci o comisiune, compusă din dnii M. Cogălniceanu, A. Odobescu, T. Rosetti și D. Sturdza. Familia Hurmuzaki a trimis acestui din urmă manuscrisele rămase dela reșpusul Eudoxiu Hurmuzaki, dându-i totodată însărcinarea și drepturile de a o reprezenta cu deplină putere într tot ce va fi de făcut pentru publicare. Ministrul a numit secretar al acelei comisiuni pe dl Ioan Slavici, care avea să facă și corectura tipării. Remunerarea secretarului s'a fixat la 350 lei pe lună.

Pentru tipărire, ministrul a făcut un contract cu stabilimentul grafic Sococ & Teclu. Coala de tipar în 800 exemplare se plătia cu 130 lei; ear' librăriei Sococ 'i-s'a acordat vânzarea exclusivă a publicațiunii cu rabat de 50%.

Suma plătită de minister pentru anii 1876, 1877, 1878 și 1879—80 se suia la finele anului 1879—80 la Ln. 41.445.73 bani, mai datorind pentru publicările efectuate încă 19.900 lei.

Până la Iunie 1880 se tipărise din

Documente: Tom. VII. de 76 coale, 308 doc. (din 1751—1818) (800 ex.).
VI. de 90 coale, 355 doc. (din 1700—1750) (800 ex.).
III. de 79 coale, 443 doc. (din 1576—1599) (800 ex.).
Fragmente: Tom. I. original german, de 20 coale, (800 ex.).
I. traducere română, de 26 coale, (2000 ex.).
II. original german, de 14 coale.

*

reși de asemenea soiu, dar' 'i-ar fi și silă să se prefacă: nu am vădut nici-odată ochi mai pătrunzători și mai cuminți decât ochii lui măruneți, violeni. Nu priviau nici-odată drept înainte, — tot pândiau încoace și încolo. Clipocila une-ori chibsușe seșpțemăni întregi ceva, la părere, o întreprindere simplă, și deodată se hotărăse pentru un lucru desperat de îndrăgnet; 'i-se pare, că aici își frânge gâtul... și eată, — toate s'au delăturat, toate au reușit ca la poruncă.

E norocos și se încrede în norocul seu, crede în oguri. În general este foarte superstițios. Nu este iubit, pentru-că nu-și face treabă cu nimeni; dar' îl cinstește. Toată familia sa consista dintr'un unic copilaș, la care ținea din tot sufletul și care, în creșterea unui astfel de tată, de bună seamă va ajunge departe. „Clipocila cel mic e leit tatăl seu“, dă și acum bătrânii cu jumătate de gură, ședând serile de vară pe prispe și stând la taifas între ei; toți înțeleg ce va să dăcă vorba aceasta, și nu mai dăc nimic.

Despre Iacob Turcu și antreprenor nu o să spun multe. Pe Iacob îl chiamă Turcu, pentru-că într'adever se nascuse dintr'o Turcoaică prinsă în războiu; era artist în suflet în înțelesul întreg al cuvântului, ear' de profesie — lucrător în fabrica de hârtie a unui negustor; ceea-ce privește pe antreprenor, vieța sa, mărturisesc, 'mi-a rămas necunoscută, dar' 'mi-se pare că orășean isteț și dibaci. Despre Cuconul Sălbatic însă trebuie să vorbesc cevași mai cu deamăruntul.

Impresiunea dîntău ce 'ți-o făcea înfățișarea acestui om, era sentimentul unei forțe

brutale grele și iresistibile. Forma sa era de gojgojea, osos și tare ca ferul și, — lucru straniu, — figura-i de urs nu era lipsită de oare-care grație particulară, provenită poate din încrederea deservită liniștită în forța proprie.

Era greu a hotărî dintr'odată, de care clasă se ținea acest Ercole; nu s'edemăna nici a servitor, nici a burgez, nici a primar sărăcit și destituit, nici a boerenaș ruinat, — vânător și bățuș: este om croit în felul seu. Nimeni nu scia de unde a cădut în ținutul nostru; se dăcea că se trage din arăndașul unei moșii scutite și ca-și-când ar fi avut undeva și cândva o slujbă, însă despre aceasta nimeni nu scia nimic hotărît; dar' și dela cine se fi scuit, — dela el însuși nu: căci nu se găsea om mai tăcut și mai ursuz decât dînsul. Asemenea nime nu putea să spună pozitiv din ce trăiesce; nu se ocupa cu nici un fel de meserie, nu mergea la nimeni, nu avea cunoscuți, însă avea bani totdeauna; adevărat, că nu mulți, dar' avea. Nu se purta tocmai modest, — preste tot nu avea într'insul nici o modestie, dar' era liniștit; el trăia ca-și-când nu ar vedea pe nimeni în giur de sine și ca-și-cum de bună-seamă nu ar avea lipsă de nici unul. Cuconul Sălbatic (așa 'l-au poreclit; ear' adevăratul seu nume era Perevlesov) se bucura de mare influență în ținutul întreg; îl ascultau îndată și bucușori, deși el nu numai că nu avea nici un drept de a porunci cuiva ceva, dar' nici că făcea el oca mai mică pretențiune la ascultarea oamenilor, cu care din întâmplare venia în atingere. El vorbia — și 'i-se supuneau; forța pretutîn-

în 1880/81 ministrul cultelor și instrucțiunii publice a trecut această publicare cătră academie, făcându-i aceasta cunoscut prin adresa cu Nr. 5952 dela 7 Iunie 1880; ear' academia, la 12 Septembrie 1880 și la 23 Martie 1881, a primit această însărcinare și a recunoscut comisiunea instituită de minister. Această comisiune a continuat a lucra, rămânând academiile numai partea administrativă a publicațiunii. Din această cauză sumele acordate prin bugetul statului pentru tipărirea documentelor Hurmuzaki nu au fost introduse în bugetul academiilor, ci s'au administrat separat. Fondul acestei publicațiuni nu a fost supus nici reținerii de 15% în favorul bugetului academiilor pentru administrare, rețineri care se face după Art. 35 din statutele academiilor, — din venitele tuturor fondurilor speciale, care se administrează de această instituțiune.

1. Sume primite pentru publicațiune.

Dela 1880/81 până la 1888/89 dezvoltarea situațiunii financiare a publicațiunii istorice Hurmuzaki a fost în scurt următoarea:

1. În 1881/82 academia a obținut dela stat restul sumei din alocațiunea anuală pentru anul 1880/81, adică 13.450 lei, precum și 19.900, lei cu care ministrul rămăsese dator din anii 1876—1879/80.

2. În anul 1881/82 cheltuielile fiind mai mici, cu suma disponibilă de lei 19.680 s'au cumpărat efecte în valoare de lei 24.000.

Cupoanele acestor efecte s'au încasat în anii 1881/82, 1882/3, 1883/4, 1884/5, 1885/6, și 1886/87 în sumă de lei 5112 bani 50; ear' în anii 1885/86 și 1886/87 s'au vândut efectele de lei 24.000, încasându-se pe ele lei 25.272 bani 75; sau în totul suma de 30.385 lei 25 bani.

În acest mod fondul publicațiunii s'a adaus cu suma de lei 10.705 bani 25.

3. S'a regulat vânzarea volumelor tipărite de minister și date în vânzare librăriei Sococ cu rabat de 50%; apoi rabatul s'a redus la 30%. Din această vânzare s'a încasat succesiv în anii 1882/83—1888/89 suma de lei 8366 bani 35. Această sumă s'a adaus și ea la fondul publicațiunii.

4. În anii 1881/82, 1882/3, 1883/4, 1884/5 și 1885/6 s'a acordat prin bugetul statului în fiecare an câte 18.000 lei pentru această publicațiune.

5. La 1884 comisiunea a luat decisiuni de a se da o mai mare întindere publicațiunii, completându-se prin documente, care să se culeagă din diferite arhive și publicațiuni din străinătate, ca astfel să ajungem și noi a avea un corp complet de documente ale istoriei naționale, un monument științific demn de statul român și de nemuritorul Eudoxiu Hurmuzaki.

Pentru realizarea acestei hotărîri s'a decis să se cheltuească economiile rămase din anul 1881/82, despre care s'a vorbit mai sus; ear' guvernul a înscris în bugetul statului din anii 1886/87, 1887/88, 1888/89 câte 33.000 lei în loc de 18.000 lei.

Această creștere a mijloacelor bănești a făcut cu puțință a se da publicațiunii o dezvoltare mare, a 'i-se adauge multe completări de documente de cea mai mare însemnatate.

6. Totalul mijloacelor bănești de care s'a deus pentru publicațiunile Hurmuzaki, decând se află în administrațiunea academiilor, se poate resuma în următorul tablou:

Dela stat totaluri 222.350. Din cupoanele dela suma capitalisată 5112.50. Benefi-

ciu de vânzare sumei în efecte 5592.75. Din vânzarea publicațiunii 8366.35; total 241.421.60.

Din acest tablou se vede, că statul a dat pentru publicațiunile istorice Hurmuzaki în cei 9 ani, decând ele au trecut sub îngrijirea academiilor, suma de . Ln. 222.350.— La această sumă s'au adaus:

a) din vânzarea volumelor tipărite 8.366.35
b) din economii capitalisate în efecte și apoi prefăcute ear' în numerar . . . 10.705.25
Total: Ln. 241.421.60
(Va urma.)

CRONICĂ.

Dela Curte. Principele Leopold și Archiducesa Gisela au plecat în 7 l. c. din Viena îndrăt la München. Maiestatea Sa Monarcul 'i-a petrecut până pe peronul gării.

Principesa de Coroană văduva Stefania. Aproape de trei luni Principesa de Coroană văduva Stefania a lipsit din Viena. Acum se vorbește, că înalta doamnă are să sosească Joi în 16 l. c. la Luxemburg. Principesa de Coroană va veni dimpreună cu flica ei Archiducesa Elisabeta și va fi însoțită de marele măiestru de ceremonii contele Bellegarde, de contesa Sylva-Tarouca și contesa Széchenyi. Principesa de Coroană Stefania are de gând să petreacă preste vară în Luxemburg.

Numire de comite-suprem. Foaia oficială de ieri publică următoarea Preaînaltă hotărîre: „La propunerea ministrului Meu de comunicațiune și lucrări publice, încredințat provisoriu cu conducerea ministerului de interne, ridic din postul lui, la cererea-i proprie, pe comite-suprem al comitatului Timișoarei Sigismund Ormoș, recunoscându-i meritele unui serviciu îndelungat, credincios și plin de zel, și în locul lui numesc de comite-suprem al comitatului Timișoarei pe deputatul Dr. Victor Molnár. Viena la 4 Maiu 1889. Francisc Iosif m. p. Gavril Baross m. p.

Curs de învățământ pentru oficerii de gloate. Ministerul reg. ung. de honveți a dispus, ca și în anul acesta să se înființeze în diferite părți ale țării cursuri de învățământ pentru oficerii de gloate. Deși în anul acesta numărul aspiranților e foarte mic, totuși se vor ține dela 17 Maiu până la 17 Iulie aceste cursuri în mai multe orașe din țeară.

Răscumpărarea regalilor în Sighișoara. Orașul Sighișoara a cerut ca despăgubire pentru răscumpărarea regalilor 483.000 florini.

Incendii. În Săcădate a ars șura lui Ilie Toma Ciocan. Paguba se urcă la 200 fl. Edificiul a fost asigurat. În Crisbav a ars o moară, proprietate a orașului Brașov. Dauna s'a calculat cu 550 fl.

Despre demisionarea metropolitului-primat al României. Cetim în „Epoca“: „Aflăm că I. P. S. S. metropolitul-primat, simțindu-și sănătatea greu strâncinată, ar avea intențiunea să părăsească înalta demnitate pe care o ocupă. Într'o audiență, pe care a avut-o la palat, I. P. S. S. ar fi chiar împărțit M. S. regelui intențiunea sa de a se retrage. În cazul când I. P. S. S. metropolitul-primat ar hotărî definit să părăsească înalta sa demnitate, se dăcă că se va propune de a 'i-se acorda o recompensă națională“.

Excursiuni la Paris. Biroul orașenesc din Brașov pentru edarea de bilete de călătorie pentru căile ferate reg. ung. de stat va aranja cu ocaziunea expoziției din Paris mai multe excursiuni la această expoziție. Ex-

Flori roșii voui s'edemăna, Mândrulița fa.

El cânta; toți ascultau cu mare luare aminte. Simția înverderat, că are de a face cu oameni sciutori, și pentru aceea, cum se dăcă, era se-și sară din piele, nu alta. Adevărat e, că în părțile noastre se pricep la cântat, și nu înzadar satul Serghievskoe, pe drumul mare dela Orel, este slăvit în toată Rusia pentru melodiile sale foarte plăcute și armonioase. Mult a cântat antreprenorul, dar' fără să deștepte o simpatie mai puternică în ascultătorii sei: îi lipsia sprigul, corul; în sfârșit, la o întorsătură îndeosebi reușită, care a silit chiar și pe Cuconul Sălbatic să suridă, Buimăcilă nu s'a mai reținut și a tras un chiot de bucurie. Cu toții tresăriră. Buimăcilă cu Clipocila începură cu jumătate de gură să acompanieze, să o lungescă, și strigară: „Al dracului! . . . Trage banii, pungașule! . . . Trage banii, și mei, năpăcă! Mai și mei! Mai dă, tot așa, potaie ce ești! . . . Lua-ți-ar Irod sufletul!“ ș. a. Nikolai Ivanici de după îngrădătură aprobând dătina din cap în dreapta și stânga. Buimăcilă pe urmă s'a aprins, bătea cu picioarele și mișca din umeri, — ear' ochii lui Iacob începură să ardă ca cărbunii, și tremura tot ca frunza și zimbău perdat. Singur Cuconul Sălbatic nu s'a schimbat la față și, ca și până acum, nu s'a mișcat din loc; dar' privirea sa, îndreptată cătră antreprenor, s'a înduioșat pușin, deși expresiunea buzelor a rămas desprețuitoare. În urma semnelor încurajatoare ale mulțumirii generale, antreprenorul 'și-a perdat cumpătul cu totul, a început să execute atâtea variațiuni, a în-

cursiunile vor avea loc pe la finea lunii Maiu, apoi prin August și Septembrie. Prețurile sunt foarte moderate, biletele tour și re-tour se dau din partea aceluși birou cu începere din luna aceasta până la sfârșitul lui Septembrie. Călătoria îndrăt poate fi întreprinsă în câte locuri voesece excursantul, de oare-ce biletele au valoare pe 2 luni. Excursanții vor pute petrece 8 zile în Paris, de întreprindere în aceste 8 zile se va îngriji biroul.

Contele Tolstoi. Decedatul ministru rus contele Dumitru Andreevici Tolstoi a ajuns o etate de 66 ani. S'a născut în 1823; cariera diplomatică 'și-a început-o în ministerul de interne, unde la început a fost referent în cestiuni școlare. Mai târziu a ajuns ministru de marină. Studiile lui asupra confesiunilor străine în Rusia 'și-le-a publicat în 1864 sub titlul: „Le catholicisme romain en Russie“. Cu mult mai înainte, la 1848, a publicat un con-spect cronologic al organizațiunii finanelor rusești, începând dela timpul Catarinei II. până în prezent. Tolstoi în 1865 a fost numit procuror general al sfântului sinod și cu un an mai târziu a fost numit ministru de culte. El a lucrat totdeauna în spiritul partidei vechi rusești, a cam lovit în Poloni. La 1880 a fost ridicat din post din cauza asprimii ordinațiunilor lui reformatoare. Dela 1880 până la 1883 a trăit retras, ocupându-se cu literatura; el era președintele academiilor din Petersburg. Dela 1883 a fost tot ministru de interne.

La cestiunea fondurilor grănițeresci românesce dela Nasăud.

IV.

(Urmare.)

Statute

pentru administrarea fondurilor școlare grănițeresci ale comunelor din fostul al II-lea regiment românesc de graniță din Ardeal.

II.

Administrarea fondurilor grănițeresci.

B) Comisiunea administratoare.

§. 101.

Pentru executarea concluzelor comitetului și purtarea afacerilor curente se institue o corporațiune mai mică sub numirea de: „Comisiunea administratoare de fondurile școlare din fostul al II-lea regiment român de graniță din Ardeal“.

§. 102.

Această corporațiune consistă din un președinte, șese asesori, care toți se aleg dintre membrii comitetului în adunarea generală pe timp de trei ani, respective șese ani, după a căror expirare pot fi realeși (conform §-lui 42.)

§. 103.

Președintele și asesorii vor face promisiune solemnă înaintea președintelui comitetului, că-și vor duce oficiul cu conșciențiositate.

§. 104.

Agendele scripturistice ale comisiunii le va purta secretarul conform §-lui 60, ear' manipulanții cassei și economul vor sta în același raport de subordinațiune în cele oficioase față cu comisiunea, ca și față cu comitetul.

§. 105.

Comisiunea va ține regulat în fiecare săptămână o ședință ordinară; extraordinară când va cere necesitatea. Ziua și ora ședinței ordinare o stato-

ceput a ploscăi și a bate cu limba, 'și-a îndreptat gâtul cu atâtea înverșunare, încât la sfârșit, când obosit, palid, acoperit de sudori ferbinți și lăsându-se îndrăt cu tot trupul, a scos ultima voce stinsă, — un strigăt general, ca dintr'o singură gură, 'i-a răspuns într'un răcnet turbat. Buimăcilă se repezi pe după gâtul lui și începu a-l năduși cu mâ-nile sale lungi, osoase; pe fața unsuroasă a lui Nikolai Ivanici se ivi roșeață, se părea că a întinerit; Iacob, ca nebun, striga: „Sdră-văn băiat, zdravăn băiat!“ — Chiar și vecinul meu, țeranul cu sumanul rupt, nu se mai răbdă și, lovind cu pumnul în masă, striga: „Vai, bine-i, dracu se mă ție — bine-i!“ — și scuipea în laturi resolut.

„Ei, frate“, m'ai înveselit! — strigă Buimăcilă nelăsând din brațele sale pe antreprenorul secat de puteri, — „mai înveselit, nu-i vorbă! Ai câștigat, frate, ai câștigat! Noroc, — al tău e butoiagul! Bușu se se ascundă... Asta eu 'ți-o spun; se se ascundă... Se mă crești“. (Și de nou a strins pe antreprenor la pieptul seu.)

„Da lasă-l odată, lasă, lichea“ . . . dăse Clipocila cu necaz: „lasă-l se șadă aici pe laviță; veți, e ostenit . . . Uite măi, dobitocul, adevărat dobitoc! Te-ai lipit de om ca frunza umeză“.

„Ei, ce, îl las se șadă“; ear' eu am se beau în sănătatea lui“, dăse Buimăcilă și se apropiă de teighea. „Pe socoteala ta, frate“, adause întorcându-se cătră antreprenor.

(Va urma.)

resce comisiunea însăși, ear' a celei extraordinare președinte.

§. 106.

Pentru-ca comisiunea să poată ține ședință, se cere să fie de față prelungă președintele cel puțin 3 asessori.

§. 107.

Președintele e conducătorul ședinței și în sfera sa de activitate are toate acele drepturi și datorințe, care le are președintele comitetului. (§. 87—92.)

În absența președintelui, presiul îl poartă cel mai bătrân asesor.

§. 108.

Referentul ordinar al comisiunii e secretarul. Președintele însă e îndreptățit a concredre studiarea și referarea unui sau altui obiect și la unii dintre asessorii comisiunii. Secretarul însă și pentru acest cas e dator a instrua actele și a da fără întârziere și alte acte, de care va avea lipsă respectivul referent.

§. 109.

Asessorii au a observa prescrierile §-lor 88 și 89.

§. 110.

La ședința comisiunii au să fie de față todeauna și manipulanții cassei, spre a da deslușirile de lipsă când se vor cere. Asemenea pot fi atrași la ședințe și directorii institutelor de învățământ din loc cu vot informativ.

§. 111.

Despre decursul ședințelor se vor purta protocoale, care după verificare în ședința proxima se vor subscrie de președinte și secretar.

§. 112.

Agende de comisiunii afară de cele atinse în §. 101 sunt:

Substituirea posturilor profesoriale și învățătoresci devenite vacante în intervalul dela o ședință a comitetului până la dela.

Elocarea banilor ce se vor aduna în intervalul amintit mai sus.

Concederea de împrumuturi până la suma de 200 fl. v. a.

La raportul manipulanților dispunerea încasării arăndurilor și chirii și intereselor restante cu capitalele decădute. Dispunerea despre procurarea cărților, recușitelor și altor obiecte prevăzute în preliminar pentru institutele de învățământ.

Dispunere despre facerea reparaturilor obvenite în decursul anului, despre exarandarea grădinilor, pământurilor și caselor ținătoare de fondul școlastic.

Intreprinderea pașilor necesari pentru acuirea de realități pe seama fondurilor.

Licuidarea speselor pentru membrii comitetului sau ai comisiunii ce vor fi exmiși în afaceri de ale fondului.

§. 113.

Despre toate lucrările sale, comisiunea prin secretar va raporta la fiecare adunare generală a comitetului.

§. 114.

Membrii comitetului nu sunt îndreptățiti a pretinde nici un onor sau remunerațiune afară de cele precizate în §. 49.

Însă de cumva se vor exmite în afaceri de ale fondului atunci pot pretinde ca diurne 2 fl. pe zi și spese de trăsura 1 fl. de mil pentru călătorii în teritorul fostului regiment sau și aiea în asemenea depărtare, pentru locuri mai depărtate ca diurne 4 fl. v. și spesele de trăsura.

§. 115.

Spesele făcute pentru atari cauze le poartă acel fond, în al cărui favor s'a făcut călătoria.

III.

Referințele comitetului față cu institutele de învățământ și educațiune.

§. 116.

Comitetul administrator, pe basa dreptului de patronat cuprins în instrumentul fundațional, are dreptul de:

- a) a alege directorii, profesorii, cateheții, învățătorii și toți indiviții aplicați în serviciu la institutele de învățământ și educațiune ce se susțin și se vor susține din fondurile grănițeresci;
- b) a statorî salarele, remunerațiunile etc. respectivilor indiviții.
- c) a supraveghia preste purtarea tuturor indiviților aplicați în serviciu la numitele institute;
- d) a înmulți personalul dela institutele de învățământ sau a-l reduce, de cumva prin schimbarea sistemului de învățământ ar deveni prea mare;
- e) a admonia, a trage în cercetare disciplinară și în cas de necorectare a amova din post pe cei-ce nu corăspund obligațiunilor sale.

§. 117.

De altă parte comitetul e dator a îngrijii, ca institutele de învățământ să corăspundă prescrierilor legii în toate privințele.

§. 118.

Profesorii și învățătorii aplicați la institutele de învățământ sunt de două categorii: ordinari și suplenți.

§. 119.

De profesorii și învățătorii se pot alege numai indiviți, care au depus examenele prescise prin lege.

§. 120.

Alegerea se face provisorie pe trei ani.

După decursul acelor cel ales poate fi denumit definitiv, dacă în decursul trienului a corăspuns pe deplin atât în privința purtării, cât și în privința propunerii.

§. 121.

De cateheții, totodată ca profesorii ordinari, se pot alege acei indiviți, care prelungă aceea, că au absolvat facultatea teologică cu succes bun, au depus examenul profesoral cel puțin pentru gimnaziul inferior.

Alegerea are să fie trei ani provisorie ca în §-ul 120.

§. 122.

Excepțiune dela prescisele acestor paragrafi se pot face numai în cazul prevăzută în instrumentul fundațional lit. G., p. 3.

§. 123.

Cateheții și totodată învățătorii pot fi acei teologi absolviți, care au făcut examenul de învățător la un institut pedagogic public.

§. 124.

Suplenți și adjuncți pot fi acei indiviți, care au absolvat cursul filosofic, respective pedagogic, și încă nu au depus examenul de calificățiune, posed însă cunoscințele de lipsă pentru a pute corăspunde oficiului. (Va urma.)

POSTA ULTIMĂ.

Budapesta, 9 Maiu n. După o desbatere viuă, dieta a primit pozițiunea „fondul de dispozițiune.”

Berlin, 9 Maiu n. După „Kreuzzeitung”, autoritățile rusesci comit brutalității în provinciile baltice. Țarul se se fi exprimat nu demult, că el nu va face nici-un pas îndrăg, nimicirea Germanilor e un lucru hotărât. Pregătirile de război faprice se continuă cu mult zel.

Londra, 9 Maiu n. Partisanii Rusiei în Bulgaria au hotărât să se lase de politica rezistenței pasive față cu Ferdinand și recunoascerea lui.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI”.

București, 10 Maiu n. În cercurile oficiale nu se știe nimic despre pretinsa căsătorie a principelui moștenitor.

Famele, după care lucrările de fortificațiune s'ar fi sistat, sunt a se reduce la împiegurarea, că lucrările s'au amânat numai pentru vre-o câteva zile, până-când senatul va vota creditele ce camera le-a acordat deja.

Faima, că metropolitul voescs s'ar de demisiunea în urma unui incident cu ministrul de instrucțiune, nu e adevărată, numai motive sanitare l'au îndemnat a se retrage.

Țiarul „România” ce stă în relațiune cu ministrul-preșident Catargiu, susține scirea sensațională, că atentatul ce s'a comis la timpul său contra lui Ioan Brătianu, a fost tomit, că nevasta atentatorului Petrar a primit o sută de franci pe lună, care sumă i-s'a solvit din fondul secret până la intrarea în funcțiune a ministerului Carp. (De ce ni-se mai și telegrafează asemenea povești vechi. Red. „Trib.”)

Essen, 10 Maiu n. Fabrica de oțel a lui Krupp și-a asigurat prin contract trebuința de cărbuni pentru două luni de zile din Silesia-superioară și din Englitera. Numărul total al lucrătorilor în grevă s'a urcat până acum la 70.000. O adunare a greviștilor a hotărât menținerea pretențiunilor lor cu ori-ce preț.

Londra, 10 Maiu n. Casa de sus a respins bilul de căsătorie.

Zanzibar, 10 Maiu n. Wissmann a atacat tabera Buschivilov dela Bagamoyo apărată de 600 de armați. După o luptă ageră Wissmann a distrus tabera cu deservire. 80 de oameni au cădut și s'au făcut 20 prizonieri. Din partea trupelor germane s'au ucis 340 de negri și s'au vulnerat mai mulți oficeri.

Bibliografie.

A ieșit de sub presă:

Geografia în cronică română.

Conferență ținută de dl G. I. Ionescu Gion la societatea geografică română.

Lucrarea e interesantă din toate punctele de vedere și cetirea ei foarte folositoare.

Preste câteva zile va apăre în editura dlui Socec un volum:

Teatru,

cuprindând cele patru piese ale dlui Caragiale, *Noaptea furtunoasă.*

Scrisoarea perdută.

Conu Leonida față cu reacțiunea și

D'ale carnavalului.

În fruntea volumului stă ca prefață un articol al dlui Maiorescu, scris asupra comedior cunoscutului autor dramatic.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitațiuni:

— 25 Iunie st. n. a. c. imobilele Elisavetei Vabrinecz decătră tribunalul reg. din Becicheerecul-mare.

Edicte:

A se insinua pretensiunile în 45 de zile:

— la rămasul după Francisc Bondár și vduva lui Mihail T. Deák (din Mezö-Gyán) la trib. reg. din Oradea-mare;

— la rămasul după Ioan Gavril Molnár (din Felvolál) la tribunalul reg. din Chezd-Oșorheiu;

— la rămasul după Dominic Filder (din Ofsenița) la tribunalul reg. din Becicheerecul-mare;

— la rămasul după vduva Sara Szatmári nasc. Kármay (din Doboz) la trib. reg. din Bichiș-Giula.

Posturi vacante:

— Un post de subude la judecătoria cerc. din Szent-Gotthárd, cu salariu de 1000 fl. și relut de curțir 200 fl. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Semniț, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Erdőd, cu salariu de 500 fl. și relut de curțir 100 fl. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

Economic.

Tirgul de semințe în Viena. Cea mai mare parte a comercianților de cereale din Pojon au hotărât să nu participe la tirgul de semințe din Viena.

—

Falimentul unei firme de cognac și vin. Cunoscuta firmă de vin și cognac Henric Baderle și Comp. din Viena a falimentat. Pasivele sunt 170.000 fl.

—

Tirgul dela Steinbruch. În tirgul de rimători dela Steinbruch se aflau în ziua de 19 Aprilie st. n. 149.096 rimători. Vândare puțină.

—

Tirgul de rimători dela T-Severin. Au intrat în acest tirg până la 21 Martie 16.674 porci. Dintre acestia au fost transportați 2605 în țară și 11.606 în Austro-Ungaria. 71 au fost uciși din cauze de boale. Au mai rămas deci în ocoale 2492 de rimători.

—

Starea séménaturilor în România. Ploile, care dela 1—8 Aprilie st. v. au ținut într'una, au contribuit foarte mult, Ție „Econ. Națională”, la răcirea timpului, astfel încât vegetațiunea s'a întârziat cel puțin cu 15 zile vorbind în mod general.

Dacă ne referim la vegetațiunea pastorală a séménaturilor, atunci putem Ție, că în mare parte, cât am putut noi observa în zilele trecute grânele de toamnă séménate târziu și care au ieșit din iarnă aproape nefrăpțite, actualmente abia se găsesc într'o vegetațiune mijlocie, precând séménaturile care s'au făcut mai de timpuriu și în pământuri bine lucrate se găsesc tocmai la epoca formațiunii primului nod deasupra pământului, sau mai bine la epoca, când țeranul nostru Ție, că a început a se forma paiu (trunchin).

Încât privește séménaturile de primăvară, aceste sunt întârziate cu cel puțin 20 zile afară de porumb, a cărui epocă de séménat trebuia să se sfârșească (dacă timpul ar fi fost favorabil) cel mult până la sfârșitul acestei luni.

Cât pentru prețuri, aceeași publicațiune Ție, că în comparare cu calitatea produselor, prețurile sunt aceleași ca și an.

—

Drumurile de fer orientale. „Times”, vorbind de negocierile între baronul Hirsch și guvernul ungar în privința vinderii drumurilor de fer orientale, care se devină proprietatea statului, Ție, că dacă aceste linii își vor schimba proprietarul, Stambuloff va să se iee măsuri, pentru-ca partea care străbate Bulgaria să treacă în posesiunea principatului.

—

Importul de cereale al Rusiei. Cu toate variațiunile financiare în prețurile rublei rusesci, comerțul de cereale în anul acesta a mers crescând față cu anii trecuți 1888 și 1887.

Dela 1 Ianuarie și până la 22 Martie anul curent s'au importat cereale în greutate de 51,662.000 m. m. față cu 48,465.000 în același timp din anul trecut și față cu 46,170.000 în același timp din 87. Punctele principale, spre care se dirigiază exportul sunt Mlava, Kraiewo, Riga, Libau și Odesa.

—

Importul Francei dela 1 Ianuarie până la 31 Martie 1889 se urcă la 1,055.798.000 franci; ear' exportul ei la 722,802.000 franci.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiune efectuate în 25 Aprilie 1889.

Asimacopulo lui Carnevali, grâu 5000 hect., 9'80 lei. Maris lui Carnevali, grâu 5450 hect., 9'65 lei. Embericos lui Carnevali, grâu 3500 hect., 8'70 lei. Embericos lui Petricion, grâu 2600 hect., 9'30 lei. Embericos lui Petricion, grâu 4950 hect., 9'05 lei. Embericos lui Fanciotti, grâu 2950 hect., 9'20 lei. Bach lui Kirschen, grâu 6450 hect., 9'20 lei. Bach lui Kirschen, grâu 6450 hect., 9'20 lei. Negroponte lui G. Mendl, grâu 2420 hect., 9'72½ lei. Perlea lui G. Mendl, grâu 1000 hect., 9'20 lei. T. Dimitriadis lui Graff, grâu 2200 hect., 9'22½ lei. Sarlos lui Feitler, porumb 2700 hect., 6'35 lei. Cusoff lui Carnevali, porumb 2400 hect., 7'10 lei. Chrisoveloni lui G. Mendl, porumb 1920 hect., 6'70 lei. Perlea lui Chrisoveloni, orș 700 hect., 8'65 lei.

Prețul mărfurilor.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 8 Maiu n. a. a. notat: ungurești bătrâni gre 55 — cr. până 55½ cr., ungurești grei, tineri 57 — cr. până 58½ cr., de mijloc 56 — cr. până 57½ cr. ușori 54 — cr. până 55 — cr. marfă țărănească, grea — cr. până — cr. de mijloc 54 — cr. până 54½ cr. ușori 52 — cr. până 55½ cr. românești, de Bakony, grei 53 — cr. până 55½ cr. transito, de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr. transito sârbesci grei — cr. până — cr. transito de mijloc 54 — cr. până 54½ cr. transito ușori 53 cr. până 53½ cr. îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4½ cumpenți dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 8 Maiu 1889.

Semințe	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr. dela până
Grâu				
Bănățenească, nou	—	—	—	—
Grâu dela Tisa	—	7.20	7.40	—
Grâu dela Pesta	—	7.25	7.35	—
Grâu de Alba-regală	—	7.25	7.35	—
Grâu de Bácska	—	7.15	7.35	—

Institut tipografic în Sibiu.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

- Nr. 1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș. elegant. Un exemplar **30 cr.** sau **60 bani.**

Nr. 2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.

Nr. 3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

Nr. 4. **Pipereș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 5. **Păcală și Tândală.** Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.

Nr. 6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.

Nr. 7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 8. **Colăcărul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.

Nr. 9. **Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.

Nr. 10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.

Nr. 11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 12. **Îndărănicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 13. **Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 14. **Bunica** de Bojena Némecová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar **60 cr.** sau **1 leu 20 bani.**

Nr. 15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.

Nr. 16. **Din bătrani.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 19. **Cenușoara.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 20. **Un pețitor îndărătnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

Nr. 21. **Prietinul meu Vântură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 22. **Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.

Nr. 23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Nr. 24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.

Nr. 25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

Nr. 26. **Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.

Nr. 27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.

Nr. 28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

Nr. 29. **Sgârcitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

Nr. 30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.

Nr. 31. **Nuscul împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 32. **Dina împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.

Nr. 34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Nr. 36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Nr. 37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

Nr. 38. **Dina mărăgălelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.

Nr. 40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.

Nr. 41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.

Nr. 42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.

Nr. 43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

Nr. 44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.

Nr. 45. **Roma învinsă.** Tragedie în V acte. De Alexandru Parodi. Traducere de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul convenit.

DICTIONAR

român-german și german-român

de
Sab. Pop. Barcianu,
od. paroh gr.-or. în Rășinari, asesor consistorial etc.
Revidat și completat

de
Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germană. (704 pagini.)

Prețul 2 fl. 50 cr. v. a.

Chiar acum a apărut:

Partea II. Germană-română. (1152 pagini.)

Prețul 3 fl. 80 cr. v. a. = 10 lei.

Depositar general

pentru România la librăria lui

Alexandru Degenmann,

București, Calea Victoriei 53.

NB. Pentru trimiterea prin poștă 20 cr. v. a. de exemplar

Tipărituri:

1. Certificate pentru pasaporturi 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
2. Inventare 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
3. Obligațiuni (cu scara de timbre pentru intabulări) 1 conț (à 25 coale) . 50 cr.
4. Consemnări sumare despre dări (sommás kimutatás) 1 conț (à 25 coale) 40 cr.
5. Protocoale de zalogire (zálogolási jegyzőkönyv) 1 conț (à 25 coale) . 50 cr.
6. Citațiuni pentru primării comunale 1 conț (à 25 coale) 50 cr.
7. Hagyatéki kimutatás 1 conț (à 25 coale) 60 cr.
8. Filera de inmanuare 1 conț (à 25 coale) 44 cr.
9. Protocol de pertractare 1 conț (à 25 coale) 44 cr.
10. Protocol pentru pasapoarte de vite 1 conț (à 25 coale) 50 cr.
11. Testimoniu pentru scoalele populare una sută 80 cr.
12. Testimonii de școală 1 conț (à 25 coale) 40 cr.

Antistilele comunale sînt rugate a ne onora cu comande numeroase.

Articolul de lege XXI. din anul 1886.
DESPRE JURISDICTIUNI,
și articolul de lege XXIII. din anul 1886

Despre procedura disciplinară.

Cu explicațiuni și notițe de orientare.
Prețul 40 cr. v. a.

Nr. 38.506./VI. b.

Ordonanțe ministeriale

pentru
introducerea legii comunale

(Art. XXII. din 1886.)
Prețul 12 cr. v. a.

Articolul de lege XXII.

din anul 1886:

Despre comune.

Cu explicațiuni și notițe de orientare.
Prețul 40 cr. v. a.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1888.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren mixt		Tren mixt	Tren de persoane	Tren mixt	Copsa mică		2.29	4.35		
Viena	11.10	8.—			București		4.40	7.30		Viena		11.10	2.—		Teiuș	11.24	3.—	1.42		Copsa mică		3.02	5.05	
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal		9.12	1.14		Budapesta		8.20	9.05		Alba-Iulia	12.09	3.44	2.32		Șeica mare		3.46	5.46	
Szolnok	11.06	4.05	7.38	9.38	Timiș		9.36	1.45		Szolnok		11.20	12.41		Vințul de jos	12.30	4.10			Loamneș		4.18	6.17	
P. Ladány	2.02	5.47	5.39	12.02	Brașov		10.12	2.32		Arad		4.10	5.45		Șibot	1.01	4.43			Sibiu		4.42	6.10	
Oradea-mare	4.18	7.01	8.46	1.51		4.10	7.10			Glogovaț	2.17	4.30	6.—		Orăștia	1.32	5.13	11.—		Sibiu—Copsa mică				
Vărad-Velenceze		7.11	9.18	2.11	Feldioara	4.56	7.31			Győrök	2.37	4.43	6.18		Simeria (Piski)	2.32	6.15	11.21		Sibiu		8.50	10.—	
Fugyi-Vásárhely			9.27	2.19	Apatia	5.37	8.14			Pauliș	3.19	5.07	6.38		Dera	2.52	6.35			Oca		9.17	10.24	
Mező-Telep			9.44	2.32	Ágostonfalva	6.07	8.36			Radna-Lipova	3.43	5.19	6.51		Brăncieșca	3.23	7.02			Loamneș		9.45	10.50	
Rév		7.41	10.21	2.55	Homorod	6.55	9.12			Conop	4.05	5.41	7.10		Ilia	3.55	7.28			Șeica mare		10.20	11.30	
Bratca		8.10	11.38	3.38	Hășfalén	8.36	10.24			Bérzava	6.09	7.37			Gurasada	4.05	7.40			Copsa mică		10.49	11.45	
Bucia			12.16	4.01	Sighișoara	9.13	10.46			Zam	6.28	7.55			Zam	4.44	8.11							
Cincia			12.54	4.23	Elisabetopol	9.56	11.19			Soborșin	7.25	8.42			Soborșin	5.30	8.46							
Huiedin		9.04	1.57	4.49	Medias	10.37	11.47			Gurasada	8.01	9.12			Bérzava	6.27	9.33			Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.				
Stana		9.34	3.11	5.31	Copsa mică	10.59	12.02			Conop	8.34	9.41			Conop	6.47	9.53			Cucerdea		3.05	10.20	
Aghirș			3.40	5.40	Micăsasa	11.16	12.09			Radna-Lipova	8.55	9.58			Radna-Lipova	7.28	10.27	5.50		Cheta		3.35	10.50	
Ghirbău			4.15	6.12	Blaj	11.37	12.25			Pauliș	9.19	10.17			Deva	7.43	10.42	6.13		Ludoș		3.56	11.11	
Nădășel			4.36	6.24	Crăciunel	12.16	12.53			Glogovaț	9.51	10.42			Győrök	7.59	10.58	6.38		M.-Bogat		4.06	11.20	
Cluj	11.15	10.34	4.55	6.38	Teiuș	12.33	1.05			Simeria (Piski)	10.35	11.07			Szolnok	8.28	11.35	7.19		Cipeu-Iernut		4.43	11.57	
Apahida	11.34		6.56	7.15	Aiud	1.51	1.47			Orăștia	11.09	11.37			Budapesta	8.42	11.39	7.38		Kereș-Sz.-Pál		4.58	12.12	
Ghirș	12.45		7.41	2.18	Vințul de sus	2.18	2.08			Șibot	11.39	12.—			Viena	9.17	12.31	6.20		Nireșteu		4.58	12.36	
Cucerdea	1.30		7.41	2.18	Uioara	2.48	2.30			Vințul de jos	12.12	12.29				2.32	5.12			Reghinul-săs.		6.—	4.58	
Uioara	1.37		7.41	2.18	Cucerdea	2.56	2.37			Alba-Iulia	12.29	12.46				6.—	8.20					7.56	7.—	
Vințul de jos	1.45		7.41	2.18	Ghirș	3.14	2.53			Teiuș	8.59	1.16	1.26			3.—	6.05			Regh.-săs.—Oșorheiu—Cucerdea				
Aiud	2.07		7.41	2.18	Apahida	3.14	2.53													Reghinul-săs.		8.35	8.—	
Teiuș	2.26		7.41	2.18	Cluj	5.56	5.—			Simeria (Piski)—Petroșeni					Petroșeni—Simeria (Piski)					Oșorheiu		6.56	12.15	
Crăciunel	3.11		7.41	2.18	Nădășel	6.37	5.32		8.—	Simeria	6.47	2.42			Petroșeni	9.36	4.26			Nireșteu		7.16	12.35	
Blaj	3.24		7.41	2.18	Ghirbău	6.58	5.32		8.36	Streiu	7.40	3.25			Banița	10.17	5.12			Kereș-Sz.-Pál		7.40	12.53	
Micăsasa	3.54		7.41	2.18	Stana	7.14	6.11		9.02	Hățeg	8.51	4.16			Crivadia	10.58	5.55			Cipeu-Iernut		8.03	1.19	
Copsa mică	4.09		7.41	2.18	Aghirș	7.29	6.11		9.32	Pui	10.02	5.11			Hățeg	11.42	6.41			M.-Bogat		8.37	1.49	
Medias	4.21		7.41	2.18	Bratca	7.56	6.43		10.11	Crivadia	11.02	5.58			Streiu	12.23	7.26			Ludoș		8.51	2.02	
Elisabetopol	5.11		7.41	2.18	Huiedin	8.18	6.43		10.51	Banița	11.50	6.40			Simeria	1.12	8.14			Cheța		9.08	2.18	
Sighișoara	5.45		7.41	2.18	Cincia	8.58	7.12		12.16	Petroșeni	12.30	7.12				1.51	8.50			Cucerdea		9.40	2.46	
Hășfalén	6.12		7.41	2.18	Bucia	9.15	7.12		12.50	Arad—Timișoară					Timișoară—Arad					Simeria (Piski)—Uniedoară				
Homorod	6.58		7.41	2.18	Bratca	9.34	7.12		1.19	Arad	6.05	5.48			Timișoară	6.25	5.—			Simeria (Piski)			2.18	
Ágostonfalva	7.32		7.41	2.18	Rév	9.58	7.51		2.—	Aradul nou	6.33	6.19			Mercizfalva	7.19	6.02			Cerna			2.39	
Fugyi-Vásárhely	7.32		7.41	2.18	Mező-Telep	10.25	8.17		3.04	Németh-Ságh	6.58	6.44			Orcizfalva	7.46	6.32			Uniedoara			3.02	
Apatia	8.17		7.41	2.18	Vărad-Velenceze	10.57			3.52	Vinga	7.29	7.16			Vinga	8.15	7.02			Sibiu—Copsa mică				
Feldioara	8.37		7.41	2.18	Oradea-mare	11.04	8.42		4.08	Orcizfalva	7.55	7.47			Németh-Ságh	8.36	7.23			Sibiu		8.50	10.—	
Brașov	9.06		7.41	2.18	P. Ladány	11.19	8.47	10.50		Mercizfalva	8.14	8.08			Aradul nou	9.11	8.01			Copsa mică		9.17	10.24	
Timiș	9.45		7.41	2.18	Szolnok	1.15	10.08	1.33	7.30	Timișoară	9.12	9.02			Arad	9.27	8.17			Loamneș		9.45	10.50	
Predeal	2.53	5.37			Budapesta	3.29	11.51	3.29	3.15	Ghiriș—Turda					Turda—Ghiriș					Șeica mare		10.20	11.30	
București	9.35	11.50			Viena	6.33	1.55	7.45	10.—	Ghiriș	9.26	4.19			Ghiriș	8.29	3.19			Copsa mică		10.49	11.45	
						2.50	7.15	6.05		Turda	9.47	4.40				8.50	3.40			Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.				
Murăș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murăș-Ludoș					Sighișoară—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoară					Uniedoară—Simeria (Piski)				
Murăș-Ludoș				4.40	Bistrița				—	Sighișoară			6.05		Odorheiu			5.38		Uniedoara			9.30	
Tagu-Budatelic				8.02	Tagu-Budatelic				9.41	Odorheiu			9.45		Sighișoară			9.16		Cerna			9.56	
Bistrița				—	Murăș-Ludoș				1.11											Simeria (Piski)			10.15	

Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.

Nota: Numeri încaudrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu, sub responsabilitatea lui Michael Gerula.